1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL GOIÁS

OBSERVATÓRIO FUNDIÁRIO GOIANO

EDITAL Nº01/2016 DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO
OBSERVATÓRIO FUNDIÁRIO GOIANO, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DIREITOS SOCIAIS DO CAMPO: QUESTÃO

AGRÁRIA, ESTADO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
(PROEXT 2016-2017)

A Coordenação Geral do Observatório Fundiário Goiano (OFUNGO),

torna público o presente edital para seleção de bolsistas para a realização do

Programa Direitos Sociais do Campo, celebrado entre a Universidade Federal de

Goiás e Programa de Extensão (MEC), nos termos abaixo:

1 – Das Inscrições:
1.1 As inscrições deverão ser feitas na secretaria do curso do direito, entre os

dias 09 e 20 de junho, mediante ficha de inscrição, devidamente preenchida

(Anexo I);

2 – Das bolsas:

2.1 – Serão destinadas 15 (quinze) bolsas para estudantes da Regional Goiás. As

bolsas serão assim distribuídas:

 2 bolsas para as atividades de Formação (curso Juristas Leigos e

Curso Realidade Brasileira), com carga horária de trabalho de 20

horas semanais;

 2 bolsas para as atividades de audiovisual e oficinas de

comunicação e memória (nos assentamentos e acampamentos da

Reforma Agrária/RA de Goiás), com carga horária de trabalho de 20

horas semanais;

 3 bolsas para as atividades do Estágio Interdisciplinar de

Residência Agrária (realização de vivência, diagnóstico e ação nas

áreas da RA), com carga horária de trabalho de 20 horas semanais;

 2 bolsas para as atividades relacionadas à Questão Ambiental

(diagnóstico da questão das águas e em Goiás), com carga horária de

trabalho de 20 horas semanais;

 4 bolsas para as atividades de acompanhamento da 2ª Turma de

direito para beneficiários da reforma agrária e agricultores familiares

(sendo 01 bolsa para as turmas regulares e outras 3 bolsas para a

turma PRONERA), com carga horária de trabalho de 20 horas

 2

semanais. Os bolsistas da turma PRONERA serão selecionados

posteriormente;

 2 bolsas para as atividades de Assessoria Jurídica Popular (com

especial ênfase na regularização fundiária e agrotóxicos), com carga

horária de trabalho de 20 horas semanais.

2.2 – Do valor da remuneração das bolsas:

2.2.1 – Os bolsistas extensionistas, deverão cumprir carga horária de 20 horas

semanais e receberão bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais;

2.2.2 – As bolsas terão duração de 06 meses e poderão ser prorrogadas;

2.2.3 – Após a seleção, a equipe de bolsistas deverá apresentar um plano de

trabalho para organizar a intervenção;

3 – Da seleção:

3.1 – Das avaliações e datas:

 Prova de redação, a ser realizada no dia 21 de junho, às 14 horas,

em sala a ser designada na Unidade Acadêmica Especial de Ciências

Sociais Aplicadas.

 Entrevista, a ser realizada no dia 23 de junho, às 14 horas, em sala a

ser designada na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais

Aplicadas.

3.2 – A prova de Redação terá duração de 02 horas. Não será permitida consulta

e não haverá tolerância de atraso acima de 10 minutos.

3.3 – As Entrevistas serão organizadas, a partir do número de candidatos

concorrentes, por meio de uma escala. Todos os Interessados deverão

comparecer às 14 hs.

3.4 – A prova de redação possui peso de 40% da nota e a entrevista peso de 60%

do total da nota.

3.5 – Serão considerados aprovados os estudantes que obtiverem nota igual ou

superior à média 7,0 (sete), no somatório total das avaliações.

3.6 – A classificação final será divulgada no dia 27 de junho de 2016, no mural

da secretaria da Unidade Especial de Ciências Sociais Aplicadas.

4 – Das tarefas dos Bolsistas:

 Participar das atividades de formação da equipe;

 Ter um plano de trabalho individual organizado;

 Cumprir a CH semanal de 20 horas;

 Atuar, como facilitador, nas atividades externas de formação;

 Realizar trabalho de campo;

 Estar inserido numa frente permanente de trabalho do OFUNGO;

 Participar de reuniões preparatórias, de planejamento e avaliação;

 Estar na sede do OFUNGO três vezes por semana, em horário a ser

definido com a coordenação, por meio período;

 Outras tarefas que serão apresentadas ao longo da execução do

projeto, devidamente apresentadas aos bolsistas.

 3

5 – Da exclusão do bolsista

5.1 – Caso o bolsista não cumpra as tarefas determinadas por este edital e

convencionadas no coletivo da equipe, será excluído do projeto e haverá

nomeação de outro bolsista imediatamente, conforme a lista de classificação;

5.2 – Nos demais casos de desvio de conduta ética na execução do projeto;

6 – Os casos omissos deste edital serão supridos pela comissão de seleção.

Cidade de Goiás, 08 de junho de 2016

Profa. Dra. Erika Macedo Moreira

Coordenação Geral do OFUNGO

Pela Comissão de Seleção dos bolsistas

(Original assinado)

 4

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome: ___________________________________________________________

Matrícula: ________________________________________________________

Curso: ____________________________________ Período: _______________

Endereço:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

E-mail: __________________________________________________________

Telefones: ________________________________________________________

Experiência com Pesquisa:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Experiência com Extensão:

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 Declaro estar ciente e aceitar as condições do Edital n. 01 de Seleção de

Bolsistas do Observatório Fundiário Goiano, no âmbito do Programa de Extensão

– MEC.

Cidade de Goiás, ____ de junho de 2016.

________________________________

Assinatura do Candidato